<sup>127</sup> A. Missiou-Ladi, *op. cit.*, pp. 336-345.

<sup>128</sup> E. Torregaray, *La elaboración...*, pp. 38-48.

<sup>129</sup> Velejo Patérculo 1, 10.

<sup>130</sup> Cicerón, *Phil.* 8, 23; Tito Livio 45, 12: «*tabellas ei <Popilius senatusconsultum scriptum habentis tradit atque omnium primum id legere iubet>*»; Valerio Máximo 6, 4, 3: «*sed tabellas senatus consultum...*»; Justino, «*cum mandata patriae intercedant...*».

<sup>131</sup> Valerio Máximo 6, 4, 3: *C. uero Popilius a senatu legatus ad Antiochum missus, ut bello se, quo Ptolemaeum lacesabat, abtineret, cum ad eum uenisset atque is prompto animo et amicissimo uultu dexteram ei porrexisset, inui-*

*cem illi suam porrigere noluit, sed tabellas senatus consultum continentis tradidit. quas ut legit Antiochus, dixit se cum amicis conlocuturum. indignatus Popilius, quod aliquam moram interposuisset, uirga solum, quo insistebat, denotauit et 'prius' inquit 'quam hoc circulo excedas da responsum, quod senatui referam'. non legatum locutum, sed ipsam curiam ante oculos positam crederes: continuo enim rex adfirmavit fore ne amplius de se Ptolemaeus quereretur, ac tum demum Popilius manum eius tamquam socii adprehendit. quam efficax est animi sermonisque abscisa grauitas! eodem momento Syriae regnum terruit, Aegypti texit.» Tito Livio 45, 12. Polibio 29, 27. Cicerón, *Phil.* 8, VIII, 23.*

*contatio ac denuntiatio belli magis ex dignitate populi Romani uisa est quam de foederum iure uerbis disceptare, cum ante, tum maxime Sagunto excisa. Nam si uerborum disceptationis res esset, quid foedus Hasdrubalis cum Lutati priore foedere, quod mutatum est, comparandum erat, cum in Lutati foedere diserte additum esset ita id ratum fore si populus censuisset, in Hasdrubalis foedere nec exceptum tale quicquam fuerit et tot annorum silentio ita uiuo eo comprobatum sit foedus ut ne mortuo quidem auctore quicquam mutaretur?»<sup>132</sup>. También Valerio Máximo, probablemente inspirado por el autor del *Ab urbe condita* señala con respecto a Popilio, «*quam efficax est animi sermonisque abscisa gravitas!*»<sup>133</sup>. Todo ello contribuye a reforzar la política del gesto frente a la palabra, al discurso, a la discusión. Preferencia que, además, se liga a la *dignitas* del pueblo romano, *dignitas* que los embajadores están obligados a representar. En este caso, como en otros si observamos la acción diplomática romana, la estrategia del gesto representando la *dignitas* del pueblo romano tiene como objetivo el remarcar la superioridad de Roma frente a sus interlocutores. Y esa es probablemente una de las razones de ese aparente rechazo de la discusión diplomática, la consideración de que no se trata de un debate entre iguales, sino entre un superior, que es Roma, y un inferior, que, en este caso, son los púnicos y el monarca seleúcida.*